
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 62 / 2018

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE 2018 - ACQUISTO MATERIALE PER LA DISCIPLINA 
DELLA PROPAGANDA ELETTORALE - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 21 dicembre 2017, ad oggetto: “Approvazione 

definitiva Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020” ;
 deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  “Settore 

finanziario  –  FIN002  –  Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020”  e   n.  2  del 
13/02/2018  ad  oggetto:  “Settore  Finanziario  –  FIN002:  Variazione  al  bilancio  di  Previsione 
2018/2020 – Primo provvedimento;

 deliberazione di  Giunta Comunale n.1 del  11/01/2018 ad oggetto:  “Approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli  obiettivi  e delle risorse finanziarie e 
umane ai  responsabili  di  settore e n.  24 del  15/02/2018 ad oggetto:  Variazione al  PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio-  primo 
provvedimento;

 Decreto  del  sindaco  n.1  del  2018  di  proroga  dell'attribuzione  di  posizione  organizzativa 
assegnata con decreto n.9 del 29/01/2016   concernente l’assegnazione alla  sig.ra Bedeschi 
Angela  delle  funzioni  di  responsabile  del  Settore  “Servizi  al  cittadino”  e  il  nuovo  decreto 
n.10/2018;

Visti i decreti del Presidente della Repubblica nn. 208 e 209 del 28/12/2017, pubblicato nella G.U. n.  
302 del 29/12/2017, con il quale sono stati indetti i Comizi elettorali per “le elezioni della Camera dei  
deputati e del Senato della Repubblica per il giorno 04 marzo 2018;

Richiamata la propria determinazione n.42 del 31/01/2018 con la quale  si assumeva impegno di spesa 
per spese diverse di funzionamento per le elezioni Politiche del 04 marzo p.v. tra le quali €. 800,00 
(imp.255/2018) per spese  postali e materiale vario per allestimento seggi e propaganda elettorale; 

Rilevato  che per mettere in sicurezza i tanti tabelloni allestiti per garantire la propaganda approvata per  
le  elezioni  della  Camera  e  Senato  del  04  marzo  p.v.  occorre  acquistare  ulteriore  materiale  e 
precisamente  n. 120 staffe in ferro piatto forato e piegato;

Letta la circolare del Ministero dell'Interno – Direzione centrale della finanza locale n.2/2018 del 16 
gennaio 2018; ad oggetto: “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per le consultazioni politiche 
del  04 marzo 2018”,  con la quale sono state emanate istruzioni  in materia di  spese elettorali  e in 
particolare il paragrafo g) che dispone: “Sono rimborsabili le spesse per la disciplina della propaganda 
elettorale,  ivi  comprese  quelle  per  l'acquisto  di  materiale  vario  ritenuto  indispensabile  per  la 
installazione  dei tabelloni per la propaganda elettorale”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Valutato che i suddetti beni sono tutti rimborsabili dallo Stato, ai sensi della circolare predetta; 

Visti:

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; (…)
-  l’art.  1,  comma 449  della  Legge  n.  296  del  27.12.2006  e  smi  il  quale  dispone  che  le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP e  INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 e smi “Fermi restando gli obblighi e le  
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328”;
- l'art. 1, comma 502 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi del quale non 
sussiste l'obbligo per le stazioni appaltanti di ricorrere al MEPA o ad altri sistemi telematici 
regionali per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000,00 €;

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto in quanto si tratta di fornitura urgente e 
personalizzata  non rinvenibile sul MEPA;

Visto  il  preventivo della  Ditta  Galfer  di  Guidetti  &  C Snc sita  in  Via  Liberazione n.  30  in  
Casalgrande, assunto al protocollo n. 3175, per un importo complessivo di euro 580,00 oltre 
IVA per la fornitura di n. 120 staffe per tabelloni elettorali,  costruite in ferro piatto forato e  
piegato; 

Ritenuta congrua la spesa totale di €. 580,00 oltre IVA, pari a complessivi €.707,60;

Visti altresì
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 
21.12.2017;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente 
atto;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1.di affidare direttamente la fornitura di n. 120 staffe per tabelloni elettorali, 
costruite in ferro piatto forato e piegato, per le motivazioni esposte in narrativa, 
alla  ditta Galfer  di  Guidetti  & C.  Snc (codice fiscale 01520160357),  verso il 
corrispettivo  di  €.  580,00  oltre  IVA  pari  a  complessivi  €.  707,60,  CIG 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ZE2225A041;

2. di assumere, impegno di spesa per la somma complessiva di €. 707,60 sul 
cap. 130400 art.4 denominato “spese per referendum/politiche” dell'esercizio 
2018 che presenta la necessaria  disponibilità  salvo rimborso da parte dello 
Stato alla risorsa 2003400 art.3 “rimborso spese per referendum/politiche”  nel 
bilancio per l'esercizio 2018

3.  di  dare  atto  che  per  la  liquidazione  della  somma  di  cui  al  punto  1  si 
procederà senza ulteriore provvedimento nel rispetto delle regole dello “split 
payment”, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del 
responsabile del  servizio competente,  conseguente all'emissione di  apposito 
buono d'ordine;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2018;

5. di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente, nel rispetto 
delle regole dello split payment, debitamente corredato della  liquidazione tecnica e della 
verifica di regolarità contributiva (DURC) da parte del responsabile competente;

6. di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi-
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento e'  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della legge n.208/2015;

7. di   dare  atto,  ai  sensi  dell'art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal 
DL.174/2012  convertito  nella  legge  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”

Il Responsabile del Servizio
       Angela Bedeschi 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Accertam
ento

2003400/3 2018 30 rimborso spese 
elettorali

707.6

Var. 
Impegno

130400/4 2018 255 materiale per 
propaganda 
elettorale

707.6

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 19/02/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BEDESCHI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 62 del 19/02/2018

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 131/2018

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  2018  -  ACQUISTO  MATERIALE  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE - IMPEGNO DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/02/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 62 del 19/02/2018

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  ELEZIONI POLITICHE 2018 - ACQUISTO MATERIALE PER LA DISCIPLINA 
DELLA PROPAGANDA ELETTORALE - IMPEGNO DI SPESA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/02/2018 al 06/03/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


